**Observações:** Cícero aborda as diferentes formas de prever o futuro por intermédio das divindades. A citação introduz o argumento de que a divinação pode ser útil para preservar o bem-estar da comunidade romana.

### ***De Divinatione***

**Referência:** Cíc. *Div.* 1. 1

**Extraído de:** CICERO. *A Divinação*. Uberlândia: EDUFU, 2016.

**Traduzido por:** Bruno Bassetto.

**Texto original:** *Vetus opinio est iam usque ab heroicis ducta temporibus, eaque et populi Romani et omnium gentium firmata consensu, versari quandam inter homines divinationem, quam Graeci μαντική appellant, id est praesensionem et scientiam rerum futurarum. Magnifica quaedam res et salutaris, si modo est ulla, quaque proxime ad deorum vim natura mortalis possit accedere. Itaque ut alia nos melius multa quam Graeci, sic huic praestantissimae rei nomen nostri a divis, Graeci, ut Plato interpretatur, a furore duxerunt.*

**Tradução:** Uma antiga convicção foi legada, já que desde os tempos heroicos, e confirmada pelo consenso do povo romano e de todos os povos, de que existem entre os homens certa divinação, que os gregos *mantikén* denominam, isto é, pressentimento e conhecimento das coisas futuras. Coisa magnífica e salutar, caso ainda haja alguma, pela qual a natureza mortal possa chegar perto da força dos deuses. Por isso, como nós solucionamos muitas outras questões melhor que os gregos, assim os nossos deduziram o nome dessa importantíssima atividade de *divis*, divino, enquanto os gregos, segundo Platão declarou, a deduziram de furor.

**Observações:** A personagem Quinto começa a narrar sobre o que é a divinação. A citação ainda faz parte da introdução do debate entre Marco e Quinto.

**Referência:** Cíc. *Div.* 1. 3 - 4

**Extraído de:** CICERO. *A Divinação*. Uberlândia: EDUFU, 2016.

**Traduzido por:** Bruno Bassetto.

**Texto original:** *Quam vero Graecia coloniam misit in Aeoliam, Ioniam, Asiam, Siciliam, Italiam sine Pythio aut Dodonaeo aut Hammonis oraculo? Aut quod bellum susceptum ab ea sine consilio deorum est?*

*II Nec unum genus est divinationis publice privatimque celebratum. Nam, ut omittam ceteros populos, noster quam multa genera complexus est! Principio huius urbis parens Romulus non solum auspicato urbem condidisse, sed ipse etiam optumus augur fuisse traditur. Deinde auguribus et reliqui reges usi, et exactis regibus nihil publice sine auspiciis nec domi nec militiae gerebatur. Cumque magna vis videretur esse et impetriendis consulendisque rebus et monstris interpretandis ac procurandis in haruspicum disciplina, omnem hanc ex Etruria scientiam adhibebant, ne genus esset ullum divinationis quod neglectum ab iis videretur. 4 Et cum duobus modis animi sine ratione et scientia motu ipsi suo soluto et libero incitarentur, uno furente, altero*